Pe ană 40 fr., pe șese luni 20 fr., pe trei luni 10 franci.

SĂ PRENUMERĂ:

la poște, la librării și pe la dd. corespondenți.

ANUNCIURILE:

Oseriă garmondă 6 cr. și timbru de 30 cr. v. a. pentru fiecare publicare

Sorteeri nefrancoate nu se primesc. — Manuscrise nu se retrămit.

Nr. 86.

Mercuri, Joi 17 (29) Aprilie.

1886.

Brașov 16 Aprilie 1886.

Pressa austriacă a fost alarmată în zilele din urmă prin scirile și rapoartele neliniștitoare primite din Galiția, că între țărâna polonă și cea rutună se observă semnele unei revoluțiuni sociale ca cea din 1846, când o parte însemnată dintre nobili și proprietari au fost măcelăriți.

Dauna încă nu s'a constatat, dără intru adevăr că e forte mare, se dice că partea cea mai mare au fost asigurați, se înțelege că numai casele și edificiile laterale, dér nu și aparatele și celelalte.”

DIVERSE.

NECROLOG. Simeon Mărginean, avocat, după o suferință scurtă a adormit în Domnul, Vineri 11 (23) Aprilie 1886, în etate de 39 ani. Despre această dură pierdere incunoscim pe toți amicii și cunoscii defunctului jalnica lui soție *Cornelia* nasc. *Strambu*, în numele seu, precum și în numele nevêrstnicilor fii *Corneliu*, *Alexandru*, *Stelina* și *Coralia* și, în fine, în numele fraților, surorilor și cumnaților repausatului.